
OPONENTSKÝ POSUDEK 
 

Jméno rigorozanta/rigorozantky: 
Mgr. Marek Janata 

Téma práce: 
Právní úprava ostrovů a umělých ostrovů  

z hlediska mezinárodního mořského práva 

Rozsah práce: 
Vlastní text včetně poznámek pod čarou – 196 973 znaků 

včetně mezer 

S ohledem na skutečnost, že rigorozant/rigorozantka žádá o uznání diplomové práce jako práce 

rigorózní, vyjadřuje se oponent v posudku, zda jsou splněny podmínky podle čl. 49 odst. 3 / čl. 

50 odst. 3 opatření děkana č. 17/2017, o závěrečných pracích. 

 

1. Téma diplomové práce ve vztahu k okruhu, ze kterého je konána státní rigorózní 

zkouška 

Téma diplomové práce spadá do tematického okruhu, z něhož má být konána rigorózní 

zkouška, tedy pod mezinárodní právo veřejné. 

 

2. Klasifikace diplomové práce 

Diplomová práce byla hodnocena známkou výborně. Záznam o průběhu obhajoby uvádí, že 

„uchazeč odpověděl na otázky obsažené v posudcích a prokázal i širší orientaci v tématu“. 

 

3. Rozsah vlastního textu diplomové práce 

Rozsah vlastního textu včetně poznámek pod čarou je, podle údajů uvedených v textu 

diplomové práce, 196.973 znaků včetně mezer. Článek 49(3)(c) opatření děkana č. 17/2017, 

o závěrečných pracích, stanoví, že pro účely uznání musí  být  minimální rozsah vlastního textu 

diplomové práce včetně poznámek pod čarou nejméně 180 000 znaků včetně mezer vlastního 

textu. To je v daném případě splněno. 

 

4. Dodatky 

Práce nebyla po obhajobě opatřena jakýmikoli dodatky. 

 

5. Zastaralost diplomové práce 

Text diplomové práce není nijak výrazně zastaralý. Téma právní úpravy umělých ostrovů 

v mezinárodním právu zůstává aktuální a k žádnému dramatickému vývoji v této oblasti za 

poslední tři roky, od obhajoby práce dne 7. února 2022, nedošlo. 

 

6. Schopnost samostatné tvůrčí činnosti rigorozanta v tematickém okruhu, ze kterého 

je konána státní rigorózní zkouška  

Diplomová práce si dala za cíle „analyzovat právní úpravu ostrovů a umělých ostrovů v 

mezinárodním právu spolu s historickým vývojem této právní regulace“ (str. 1). Reálně, jak ve 

svém posudku uvádí i původní oponent, práce nabízí spíše popis dané právní úpravy než její 

hlubší analýzu. I takový popis, který je navíc v práci pojat velmi komplexním způsobem, ale 

má svou hodnotu. Zvláště přínosná je po této stránce šestá kapitola práce, která je zaměřena 



specificky na právní úpravu umělých ostrovů, k níž je zatím aspoň v českém prostředí dostupná 

jen omezená literatura. Právě na tuto část ostatně navázal rigorozant i ve své publikaci (viz 

níže). Práce je s ohledem na převážně deskriptivní pojetí i na to, že nemá jasně danou 

výzkumnou otázku a neřeší použitou metodologii, na hraně uznání, nicméně po jejím pročtení 

jsem se rozhodla toto uznání doporučit.  

 

7. Publikace podstatné části diplomové práce jako odborné knihy nebo recenzovaného 

odborného článku nebo získání ceny za vynikající diplomovou nebo studentskou 

práci udělovanou veřejnou vysokou školou nebo jinou renomovanou akademickou 

institucí 

Rigorozant publikoval článek na téma „Vymezení umělých ostrovů v mezinárodním mořském 

právu a jeho význam pro spory v Jihočínském moři“ v časopise AUCI, č. 3, 2024, str. 143-158. 

Článek vychází z textu diplomové práce. 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k uznání 

Doporučuji práci uznat. 

 

 

V Praze dne _28. října 2024______________ 

 

_________________________ 

Prof. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA 

oponentka 


